
Isole Egadi 

COMUNE   DI   FAVIGNANA 
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani - 

* * * 

 

 

COPIA 

I SETTORE - SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-CONTENZIOSO 

 

OGGETTO: 

Avviso Pubblico per la Formazione di una graduatoria per nr. 08 Agenti 
di Polizia Municipale Categoria Giuridica C1 ed Economica C1 da 
utilizzare con Contratto a Tempo Parziale e Determinato per esigenze 
temporanee e stagionali. 

 
CIG:  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE  
 

Num. di Settore 28   del 21-03-2025 

 

Reg. Generale N. 288   del 21-03-2025 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventuno del mese di marzo, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE AD INTERIM 
 
INCARICATO con Decreto Sindacale n. 16 R.G. del 30/09/2024 ai sensi di legge; 

Vista l’allegata proposta n. 29 del 21-03-2025, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento Filippo Oliveri; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 



 Pag. 2 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2023/2024  approvato con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 26/04/2022; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE AD INTERIM AD 
INTERIM 

f.to  Dott. Filippo Oliveri 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  



 Pag. 3 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 4 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

Isole Egadi 

COMUNE   DI   FAVIGNANA 
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani - 

* * * 

 

I SETTORE - SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-CONTENZIOSO 
 

Preliminare n. 29 del 21-03-2025 
 

Oggetto: 

Avviso Pubblico per la Formazione di una graduatoria per nr. 08 Agenti di 
Polizia Municipale Categoria Giuridica C1 ed Economica C1 da utilizzare 
con Contratto a Tempo Parziale e Determinato per esigenze temporanee e 
stagionali. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Vista la Delibera Consiliare nr 50 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 
 
Vista la Delibera di Giunta Municipale  nr. 85 del 11/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione ( PEG ) 2024-2026, il quale attribuisce le 
risorse per la gestione del servizio; 
 
Vista la Delibera di Giunta Municipale nr. 18 del 13/09/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione ( PIAO ) 2024/2026, contenente la programmazione dei 
fabbisogni di personale dell’Amministrazione;  
 
Vista la Delibera Consiliare n. 18 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026;  
 
Precisato che nel suddetto programma, verificata la compatibilità con le diverse disposizioni di 
legge limitative la facoltà degli enti di procedere ad assunzioni, figura anche la copertura di n. 08 
posti di agente (istruttore) di polizia municipale cat. C con contratto a tempo parziale e determinato 
per esigenze temporanee e stagionali; 
 
Visto l’Atto di Indirizzo del Sindaco Pro Tempore Francesco Forgione assunto al protocollo 
comunale al numero 3736 del 06.02.2025 con il quale veniva richiesto ai responsabili di settore 



 Pag. 5 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

interessati di predisporre gli atti propedeutici per l’assunzione dei vigili stagionali durante la 
stagione estiva; 
 
Dato atto che l’obbligo di cui all’art. all’art. 34 bis del medesimo D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, non è 
previsto per tale tipologia assunzionale in quanto trattasi di assunzioni a tempo determinato per 
esigenze temporanee e stagionali;  
 
Visto l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. 30-3-2001, n. 165;  

 
Ritenuto di dover seguire i superiori orientamenti giurisprudenziali; 
 
Ribadito ancora che l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale 
posti dalle leggi finanziarie e che, pertanto, ha facoltà di avviare la presente procedura, così come, 
nel dettaglio, è stato analiticamente precisato nell’atto di programmazione del fabbisogno; 
 
Visto il D.Lgs. 25-5-2017, n. 75; 
 
Visto l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487;  
 
Visto il vigente regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera 
di giunta n. 131 del 13/11/2008, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Ritenuto pertanto di avviare le procedure di copertura dei posti in oggetto mediante espletamento di 
apposito concorso pubblico aperto a tutti, per titoli ed esami (prova orale), con la regolamentazione 
di cui allo schema di avviso pubblico qui allegato; 
 
Visto lo schema di avviso pubblico, predisposto in conformità alla normativa vigente in 
considerazione della tipologia della selezione allegato  al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale;  
 
Visto lo Statuto del Comune;  
 
Visti gli artt. 4 e 13 e segg. del D.Lgs. 30-03-2001, n. 165;  
 
Visto l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267;  
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
Visto il Decreto Sindacale nr. 16 del 30/09/2024 con il quale è stato attribuito allo scrivente 
l’incarico di Responsabile del Settore Primo;  
 

 



 Pag. 6 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
1)  di indire il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 08  posti di agente 

(istruttore) di polizia municipale a tempo parziale e determinato per esigenze temporanee e 
stagionali, cat. C; 

2)  di approvare lo schema di avviso relativo al concorso di cui al punto 1), riportato in allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

3) di dare atto che dal presente provvedimento, per il momento, non discende alcuna spesa e che 
l’impegno della relativa spesa sarà perfezionato al momento dell’assunzione degli idonei 
utilmente collocati in graduatoria. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to  Dott. Filippo Oliveri 

(Firmato elettronicamente) 

 

  



 Pag. 7 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  I SETTORE - SEGRETERIA-AFFARI 
GENERALI-CONTENZIOSO 

 
In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Favignana lì 21-03-2025 IL RESPONSABILE AD INTERIM AD 
INTERIM 

 Dott. Filippo Oliveri 

(firmato digitalmente) 
 


